
NOBERTO SOARES, matrícula 1.697.091-8 (Titular) e MAÍRA RIBEIRO GOMES DE
LIMA, matrícula 1.684.867-X (Suplente); MIRIAN DOS SANTOS RODRIGUES
(Titular), matrícula 1.704.842-7 e JULIANA ÉVARIS DE ALMEIDA ALVES, matrícula
1.700.744-5 (Suplente); STEPHANEA MARCELLE BOAVENTURA SOARES, matrícula
1.696.900-6 (Titular) e ADRIELLE DA SILVA MAIA, matrícula 1.694.734-7 (Suplente);
KENIA BARBOSA RODRIGUES (Titular), matrícula 1.703.710-7 e ALLANA RESENDE
PIMENTEL CALAÇA, matrícula 1.702.443-9 (Suplente); GRACIELLE DE SOUSA
FREITAS, matrícula 1.699.328-4 (Titular) e CRISTIANNE PEREIRA NASCIMENTO
TEIXEIRA, matrícula 1.435.217-6 (Suplente); FERNANDA SOUZA E SILVA GARCIA,
matrícula 1.697.051-9 (Titular) e AMANDA EMANUELA SILVEIRA DE MELO
FRANCO CARVALHO, matrícula 17024986 (Suplente); EUGENIA DOURADO PAIVA
ALCÂNTARA, matrícula 1.702.633-4 (Titular) e MARIA KELLY GAMA
CAVALCANTE, matrícula 1.704.843-5 (Suplente); NATALIA VALADÃO, matrícula
1.704.847-8 (Titular) e EDSELMA RODRIGUES ALVES BRAGA, matrícula 1.709.130-6
(Suplente); MICHELLE GONÇALVES VILELA DE ANDRADE MORATO, matrícula
1215627 (Titular) e MARIANNE LOURENÇO SOARES, matrícula 1033368 (Suplente).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL MESQUITA HENRIQUES DA SILVA FERRUGEM ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV,
do artigo 210, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo
7º, inciso I, alínea "g" da Portaria nº 489/2025, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.339, de 04 de novembro de 2025,
publicada no DODF Nº 211, 06 de novembro de 2025, página 28, o ato que designou
LIGIA CINTIA ANDRADE COSTA DE CARVALHO, matrícula nº 1.694.834-3, Técnica
em Contabilidade, para substituir o Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Modelagem
de Processos, da Diretoria de Desenvolvimento Organizacional, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de
Planejamento em Saúde, Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais.
DESIGNAR PABLO SOARES NASCIMENTO, matrícula nº 1442967-5, Técnico
Administrativo, para substituir o Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Modelagem de
Processos, da Diretoria de Desenvolvimento Organizacional, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de
Planejamento em Saúde, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais, Processo SEI Nº 00060-
00306359/2020-26.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI
do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do art. 7º,
inciso "II", alínea "e", da Portaria nº 489/2025, resolve:
AUTORIZAR a prorrogação da concessão de Licença sem Vencimentos para Tratar de
Interesses Particulares a JAQUELINE PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula SES-DF
nº 1681031-7, Médica de Família e Comunidade, no período de 14/03/2026 a 13/03/2029,
nos termos do artigo 144 da Lei Complementar n° 840/2011. A licença poderá ser
interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou à critério da Administração.
Processo SEI n° 00060-00115018/2023-96.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV
do artigo 210, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo
7º, inciso II, alínea "e", da Portaria nº 489/2025, resolve:
PRORROGAR a concessão de Licença sem Vencimentos para Tratar de Interesses
Particulares a servidora SUSAN SUELLEN BARROS, Matrícula 16810600, Assistente
GAPS TEC LAB PAT, pelo período de 3 (três) anos à contar de 05 (cinco) de maio de
2026, nos termos do artigo 144 da Lei Complementar n° 840/2011. A licença poderá ser
interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou à critério da Administração.
Processo SEI nº 00060-00568125/2022-32.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – SES/DF, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XIV do art. 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, e das que
lhe foram delegadas por meio do art. 7º, inciso I, alínea “g”, da Portaria nº 489, de 2025,
resolve:
CESSAR os efeitos da Ordem de Serviço n° 34 do DODF N° 13 DE 21 de janeiro de 2026,
ato que designou a servidora LEYLAINE CHRISTINA NUNES DE BARROS, matrícula
nº 14363720, Enfermeira do Trabalho, para substituir a Coordenadora, símbolo CPE 06, da
Coordenação de Inovação e Gestão do Conhecimento, da Subsecretaria de Gestão de
Pessoas, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e
impedimentos legais.
DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA NERI FRAGA, matrícula 0.182.649-2,
Enfermeira, para substituir a Coordenadora, símbolo CPE 06, da Coordenação de Inovação
e Gestão do Conhecimento, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, a contar de
24/02/2026. Processo SEI nº 00060-00175750/2025-87.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XIV
do art. 210 e o inciso IX do art. 512 do Regimento Interno da SES-DF, aprovado pelo
Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do art. 7º, inciso I, alínea
c, da Portaria nº 489/2025, resolve:
AUTORIZAR o afastamento parcial, com liberação de 20 (vinte) horas semanais, da
servidora EVELINE FERNANDES NASCIMENTO VALE, matrícula SES-DF nº
14403862, para participação no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, Doutorado em
Saúde Coletiva, fornecido pela Universidade de Brasília, de 01/03/2026 até 31/12/2027,
com base no art. 161, §2º, inciso I, da LC nº 840/2011. Processo 00060-00056181/2026-52.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV,
do artigo 210, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo
7º, inciso I, letra "g" da Portaria nº 489/2025, resolve:
DESIGNAR SARAH GUERRA GAMA TINOCO, mat. 153.837-3, ocupante do cargo de
nutricionista, para substituir a Chefe do Cerest Regional Oeste, do Centro de Referência em
Saúde do Trabalhador do Distrito Federal, da Diretoria de Saúde do Trabalhador, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria Executiva de Assistência à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos
legais;
CESSAR OS EFEITOS da Ordem de Serviço nº 186, de 14 de fevereiro de 2025, publicada
no DODF nº 34, pág. 30, de 18/02/2025 que designou LUIS MAGNO DE OLIVEIRA
COSTA, matrícula nº 1401278-2, ocupante do cargo de Auditor de Atividades Urbanas,
para substituir o Chefe do Núcleo de Inspeção do Lago Norte, da Gerência de Apoio à
Fiscalização, da Diretoria de Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.
DESIGNAR ANDRÉ GODOY RAMOS, matrícula nº 1401368-1, ocupante de cargo de
Auditor de Atividades Urbanas, para substituir o Chefe do Núcleo de Inspeção do Lago
Norte, da Gerência de Apoio à Fiscalização, da Diretoria de Vigilância Sanitária, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
em seus afastamentos ou impedimentos legais;
CESSAR OS EFEITOS na ORDEM DE SERVIÇO Nº 685, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2024, publicada no DODF Nº 221, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024, PÁGINA 44, que
designou, CRISTIANO DANTAS ALMEIDA, Matrícula 153766-0, ocupante do cargo
NUTRICIONISTA, para substituir o Gerente de Controle e Qualidade de Produtos e
Ambiente (SES/SVS/LACEN/GCQPA), da Diretoria do Laboratório Central de Saúde
Pública do Distrito Federal, da Subsecretaria de Vigilância a Saúde da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, a contar de 19
de fevereiro de 2026.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV,
do art. 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo
8º, inciso III, da Portaria nº 396 de 20 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de apoiar o planejamento, organização
e execução de processo seletivo simplificado, bem como os demais processos inerentes ao
processo seletivo para condutor e padioleiro.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto, a nível local, por membros dos setores a seguir
relacionados:
1.TATIANE CASTELO BRANCO DAMÁSIO, Matrícula 142.169-7, Representante
SUGEP/SES;
2. MARIA AMÉLIA NERI FRAGA, Matrícula 182649-2, Representante SUGEP/SES;
3. RAFAELA MAIA MONTEZUMA DE CASTRO VIEIRA, Matrícula 1704873-7,
Representante SUGEP/SES;

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



4. PRISCILA CALAZANS, Matrícula nº 1434130-1, Representante SAIS/SES;
5. THAIANA CIRQUEIRA GONÇALVES, Matrícula nº 1726871-0, Representante
SAIS/SES;
6. PRISCILA DE CASTRO BUENO, Matrícula nº 1686664-9, Representante SAIS/SES;
7. CAETANO MATEUS DE MOURA, Matrícula nº 1438699-2, Representante
CRDF/SES;
8.CLEITON VALDEVINO DE SOUZA, Matrícula nº 1438458-2,Representante CRDF/SES;
9. JOSÉ JENECY DOS SANTOS, Matrícula nº 1438453-1,Representante CRDF/SES;
10.RODRIGO NUNES DE MESQUITA, Matrícula nº 1663970-7, Representante
CRDF/SES;
11. JOÃO VICTOR DE SOUSA PINTO, Matrícula 1727511-3, Representante
SINFRA/SES;
12. FELIPE DE SOUSA EVARISTO, Matrícula 1700657-0, Representante SINFRA/SES.
§ 1º Este grupo será coordenado pelo(a) servidora TATIANE CASTELO BRANCO
DAMÁSIO, Matrícula 142.169-7 e terá como suplente a servidora RAFAELA MAIA
MONTEZUMA DE CASTRO VIEIRA, Matrícula 1704873-7.
Art. 3º Os membros do Grupo de Trabalho irão atuar na SES/DF, sem prejuízo da
remuneração e demais vantagens inerentes ao cargo que ocupam atualmente.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá duração de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por
igual período, a contar da sua publicação.
Art. 5º O Grupo de Trabalho deverá contar com apoio técnico das Subsecretarias e as demais
áreas técnicas da SES/DF de acordo com as necessidades levantadas durante a realização dos
trabalhos, podendo requisitar a presença de colaboradores a qualquer tempo.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV,
do artigo 210, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo
7º, inciso I, alínea "g" da Portaria nº 489/2025, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.009, DE 12 DE AGOSTO DE
2025, publicada no DODF Nº 152, QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2025, página
31, o ato que designou RAFAELA MELO SILVA MONTEIRO, matrícula nº 1.686.659- 2,
Especialista em Saúde - Biomédico, para substituir o Diretor, símbolo CPE-07, da Diretoria
de Monitoramento, Avaliação e Custos em Saúde, da Coordenação de Planejamento,
Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de Planejamento em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais.
DESIGNAR MARCELO DE JESUS NEVES, matrícula nº 1710921-3, ocupante do cargo
de Especialista em Saúde - Administrador, para substituir o Diretor, símbolo CPE-07, da
Diretoria de Monitoramento, Avaliação e Custos em Saúde, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de
Planejamento em Saúde, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº. 00060-
00306359/2020-26.
CESSAR OS EFEITOS da ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.009, DE 12 DE AGOSTO DE
2025, publicada no DODF Nº 152, QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2025, página
31, o ato que designou ELOISA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 1.714.257-1,
ocupante do cargo de Especialista em Saúde - Contador, para substituir a Gerente, símbolo
CPC-08, da Gerência de Monitoramento e Avaliação dos Instrumentos de Planejamento em
Saúde, da Diretoria de Monitoramento, Avaliação e Custos em Saúde, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de
Planejamento em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, em seus afastamentos e
impedimentos legais.
DESIGNAR CAROLINA DE ARAUJO SCHWARTZ, matrícula nº 1704994-6, ocupante
do cargo de Especialista em Saúde - Administrador, para substituir a Gerente, símbolo
CPC-08, da Gerência de Monitoramento e Avaliação dos Instrumentos de Planejamento em
Saúde, da Diretoria de Monitoramento, Avaliação e Custos em Saúde, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de
Planejamento em Saúde, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº. 00060-
00306359/2020-26.
CESSAR OS EFEITOS da ORDEM DE SERVIÇO Nº 423, DE 04 DE ABRIL DE 2025,
publicada no DODF Nº 67, TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025, página 54, o ato que
designou DARLAN MESSIAS FREITAS MOREIRA, matrícula nº 1688900- 2, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para substituir o Gerente, símbolo CPC-08, da
Gerência de Monitoramento e Avaliação de Custos em Saúde, da Diretoria de
Monitoramento, Avaliação e Custos em Saúde, da Coordenação de Planejamento,
Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de Planejamento em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais.
DESIGNAR GUSTAVO JUNG, matrícula nº 1711206-0, ocupante do cargo de Especialista
em Saúde - Economista, para substituir o Gerente, símbolo CPC-08, da Gerência de
Monitoramento e Avaliação de Custos em Saúde, da Diretoria de Monitoramento,
Avaliação e Custos em Saúde, da Coordenação de Planejamento,

Orçamento e Desenvolvimento Institucional, da Subsecretaria de Planejamento em Saúde,
da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Saúde, em
seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00060-00306359/2020-26.

ELIETE SANTANA DE SOUZA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 190, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMNISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais e considerando o disposto na Portaria nº 489/2025, resolve:
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores abaixo
relacionados, nos termos da Lei Complementar 840/2011, condicionado o período de gozo,
aos critérios da Administração, deduzidos os meses por ventura usufruídos. em atendimento
aos casos previstos no Art. 3º da LC 952/2019: Art. 3º Fica assegurado ao servidor o direito
de integralizar o quinquênio em andamento na data de publicação desta Lei Complementar
para fins de aquisição de licença-prêmio por assiduidade, podendo esta ser usufruída ou
convertida em pecúnia, no momento de sua aposentadoria. Administração Central (Nome,
Matrícula, Quinquênio/ Período): SUELI MARTINS TAVARES, 01565915, 02 20/04/2017
18/04/2022; ABDIEL NUNES DE ANDRADE, 16588010, 02 30/06/2018 28/06/2023;
OTONIEL LOPES DA SILVA, 16808541, 01 18/07/2017 16/07/2022; DOUGLAS
SOUZA OLIVEIRA, 17109566, 01 05/11/2018 03/11/2023; CAMILA FEITOSA
ANTUNES, 14399997, 02 19/05/2018 12/02/2024; RAFAELLA MARQUES
SANTANNA, 16863445, 01 03/07/2018 01/07/2023; LINDOMAR SOUZA DA GUIRRA,
14014130, 02 20/09/1999 11/11/2005, 03 12/11/2005 10/11/2010, 04 11/11/2010
09/11/2015, 05 10/11/2015 07/11/2020.

ADILSON ALVES DE CASTRO JUNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 191, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais e considerando o disposto na Portaria nº 489/2025, resolve:
CONCEDER LICENÇA SERVIDOR aos servidores abaixo relacionados, nos termos da
Lei Complementar nº 840/2011, alterada pela Lei Complementar nº 952/2019,
condicionado o período de gozo aos critérios da Administração. Administração Central
(Nome, Matrícula, Quinquênio/ Período): ADRIANA PAULA DE SOUZA COSTA,
01400428, 05 08/01/2021 09/02/2026; VIVIANE TOBIAS ALBUQUERQUE, 01989111,
03 07/12/2020 05/12/2025; CAROLINE ALVES BARBOSA, 17006279, 01 25/11/2020
23/11/2025; FRANCISCO RIBEIRO QUEIROZ, 16738551, 02 20/02/2021 18/02/2026;
RENIA WATANABE DAMASIO, 16730062, 02 20/02/2021 18/02/2026; DEBORA
LUIZA ALBANO FULGENCIO, 16972384, 01 16/04/2020 16/04/2025; EDIVANIA
MENDES DE JESUS, 01985949, 03 09/01/2021 04/02/2026; CLEONICE M. O. DA S. B.
DE SOUZA,01983938, 03 07/12/2020 06/12/2025; SILVANA LETTI, 14316072, 03
14/02/2021 12/02/2026; APARECIDA ALVES DUTRA,17006317, 01 24/11/2020
30/11/2025; JOANA D ARC TELES CASTRO, 0198067X, 03 29/12/2020 03/01/2026;
PAULO CESAR PEIXOTO, 01437100,07 22/02/2021 20/02/2026; CHARLES KELSON
GOMES DE AQUINO, 14012855, 05 12/11/2020 10/11/2025; LINDOMAR SOUZA DA
GUIRRA,14014130, 06 08/11/2020 05/01/2026; ALESSANDRA NAZARE LEANDRO
TAVARES, 14428148,03 20/01/2021 22/01/2026.

ADILSON ALVES DE CASTRO JUNIOR

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026
O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais disposta no artigo 11, item II da Portaria nº 708, de 03 de
julho de 2018, publicada no DODF nº 125 de 04 de julho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do (a)
servidor (a) RENATA RODRIGUES REZENDE DE ALENCAR, matrícula: 0151395-8, na
carreira Especialista em Saúde Pública, no cargo de PSICOLOGO, Classe Especial, Padrão
III, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos
do artigo 142, da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, Processo nº 00064-
00000780/2026-17.
CONVERTER EM PECÚNIA 8 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do (a)
servidor (a) SOLANGE MARIA DA COSTA PIRES, matrícula: 0136291-7, na carreira
Técnica em Enfermagem, no cargo de Técnico em Enfermagem, Classe Especial, Padrão
IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos
do artigo 142, da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, Processo nº 00060-
00077403/2026-71.

WATSON LACERDA DA SILVA

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


